SECTION – A

खण्ड – अ

प्रश्न क्र. 1 इस प्रश्न में 15 अतिलघुत्तरीय उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक पश्न 03 (तीन) अंको का है।

Question no.1 This question contains 15 very short type subquestions. Answer each question in maximum 20 words. all question are compulsory. each question carries 03 (Three marks)

question are compulsory, each question carries 03 (Three marks)		
प्रश्न (1.1) ट्रीम्स		
TRIMS		
उत्तर		、イ゙()
		N
	7	1
प्रश्न (1.2) विमुद्रीकरण		
Demonetization		
उत्तर		
प्रश्न (1.3) अनुबंध कृषि		
Contract Forming		
उत्तर		
प्रश्न (1.4) ग्रामीण क्षेत्र में प्रवसन समस्या		
Migration problem in rural area		
उत्तर		
प्रश्न (1.5)		
PQLI		
उत्तर		

SECTION – A

खण्ड – अ

प्रश्न क्र. 1 इस प्रश्न में 15 अतिलघुत्तरीय उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक पश्न 03 (तीन) अंको का है।

Question no.1 This question contains 15 very short type subquestions. Answer each question in maximum 20 words. all question are compulsory. each question carries 03 (Three marks)

question are compulsory. each question carries 03 (Three marks)		
प्रश्न (1.6) चक्रीय अर्थव्यवस्था		
Cyclic economy	L	_
उत्तर		
	7	
प्रश्न (1.7) आधारभूत अवसंरचना		
Basic infrastructure	<u> </u>	
उत्तर		
प्रश्न (1.8) आत्मनिर्भर अर्थव्यवस्था		
Self reliance economy		
उत्तर		
प्रश्न (1.9) खद्यान सुरक्षा		
Food security		
उत्तर		
प्रश्न (1.10) भुखमरी		
Starvation		
उत्तर		
<u> </u>		

SECTION – A

खण्ड – अ

प्रश्न क्र. 1 इस प्रश्न में 15 अतिलघुत्तरीय उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक पश्न 03 (तीन) अंको का है।

Question no.1 This question contains 15 very short type subquestions. Answer each question in maximum 20 words. all question are compulsory. each question carries 03 (Three marks)

question are compulsory, each question carries 03 (Three marks)	i	
प्रश्न (1.11) ग्रामीण शाख	1	
Rural Credit	1	
उत्तर	l 4	`۷, C
	~	N
	7	-
	ı	
प्रश्न (1.12) रिजर्व मनी	1	
Reserve money	1	
उत्तर		
प्रश्न (1.13) आर्थिक वृद्धि के संकेत	1	
Indicator of economic growth	ı	
उत्तर	i	
प्रश्न (1.14) मुद्रा बाजार	1	
Money market	1	
उत्तर		
प्रश्न (1.15) प्रत्यक्ष सब्सिडी	ı	
Direct subsidy	ı	
उत्तर	ı	

SECTION – A

खण्ड – अ

प्रश्न क्र. 2 निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 80 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 6 (छः) अंको का है।
Question no 2 Write the answers of any ten of the following questions in maximum 80 words. Each question carri

Question no.2 Write the answers of any ten of the following questions in maximum 80 wprds. Each question carries 6(six) marks.

प्रश्न (2.1) मध्यप्रदेश में औद्योगिकरण को बढावा देने के लिए किए गए प्रयासो का वर्णन कीजिए
Explain effort of mp to improve indstrialization
उत्तर
Y Y
प्रश्न (2.2) शिक्षा के क्षेत्र में वैश्वीकरण का प्रभाव
Impact of globalization in education.
उत्तर
() Y

SECTION – A

खण्ड – अ

प्रश्न क्र. 2 निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 80 शब्दो में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 6 (छः) अंको का है।

Question no.2 Write the answers of any ten of the following questions in maximum 80 wprds. Each question carries 6(six) marks.

प्रश्न (2.3) भारत में आर्थिक उदारीकरण के प्रभाव का मूंल्याकन कीजिए।	
Evaluate impact of liberalization in india	
उत्तर	
	4
	1
	7
Y Y	
प्रश्न (2.4) आर्थिक विकास में तकनीकी की भूमिका	
Role of technology in economic development.	
Role of teelmology in economic development.	
उत्तर	

SECTION – A

खण्ड – अ

प्रश्न क्र. 2 निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 80 शब्दो में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 6 (छः) अंको का है।

Question no.2 Write the answers of any ten of the following questions in maximum 80 wprds. Each question carries 6(six) marks.

प्रश्न (2.5) आत्मनिर्भर भारत अभियान क्या है, इसके 5 स्तंभ कौन कौन से है।
Write aatm nirbhar bharat abhiyan and its 5 piller.
उत्तर
प्रश्न (2.6) मनरेगा की कृषि विकास में भूमिका Role of MANREGA in agriculture development
उत्तर

SECTION – A

खण्ड – अ

प्रश्न क्र. 2 निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 80 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 6 (छः) अंको का है।

Question no.2 Write the answers of any ten of the following questions in maximum 80 wprds. Each question carries 6(six) marks.

IIIa	II KS.
प्रश्न (2.7) भा	रत में कोरोना का आर्थिक प्रभाव
	onomic impact of Corona in india
उत्तर	
	AC
प्रश्न (2.8) को	रोना संकट के बीच भारतीय अर्थव्यवस्था की चुनौतियाँ
Ch	allenges of Indian economy in corona crisis
उत्तर	

SECTION – A

खण्ड – अ

प्रश्न क्र. 2 निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 80 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 6 (छः) अंको का है। Question no.2 Write the answers of any ten of the following questions in maximum 80 wprds. Each question carries 6(six)

प्रश्न (2.9) भारत में वर्तमान में बेरोजगारी समस्या और इसके कारण
Present unemployment problem in india and its causes.
उत्तर
Y Y
प्रश्न (2.10) कृषि विकास में क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक की भूमिका
Role of regional rural bank in agriculture development
उत्तर
Ottle

SECTION - A

- प्रश्न क्र. 3 इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न (3.1) समावेशी विकास क्या है ? भारत में समावेशी विकास ने गरीबी को कम करने में क्या सहायता की है ?
What is inclusive development? how has it helped in reducing poverty in india?
उत्तर

SECTION - A

- प्रश्न क्र. 3 इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न : (3.1) Continued (जारी)
2

SECTION - A

- प्रश्न क्र. 3 इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्टन : (3.1) Continued (जारी)

SECTION – A

- प्रश्न क्र. 3 इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न (3.2) वर्तमान संदर्भ में मनरेगा की प्रासंगिकता
Relevance of MANREGA in contemporary context.
उत्तर

SECTION - A

- प्रश्न क्र. 3 इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न : (3.2) Continued (जारी)
X C Y
3

SECTION - A

- प्रश्न क्र. 3 इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न : (3.2) Continued (जारी)
X C Y
3

SECTION – A

- प्रश्न क्र. 3 इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 13 (inteen) marks.
प्रश्न (3.3) भारतीय अर्थव्यवस्था की चुनौतियों का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate challenges of Indian economy.
उत्तर

SECTION - A

- प्रश्न क्र. 3 इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न : (3.3)	s) Continued (नारी)				
						(()
					7	
				<u> </u>		
				\bigcirc_{λ}		
			K			
	10					
	Z					
	70					
<u> </u>						

SECTION - A

- इस प्रश्न में 03 उप प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न में प्रश्न क्र. 3 आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यार्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे है उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर से समक्ष अनिवार्य करे। प्रत्येक प्रश्न 15 (पंद्रह) अंको का है।
- Question no.2 There are 03 sub-question in the question, each has to be answerd in maximum 250 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न : (3.3) Continued (जारा)	
उत्तर	
	Yes
	Ca
	7
	/
O A.	